Daha yaygın olan üçüncü tanımıyla ise, kavram, herhangi iki peygamber arasında ilahî tebliğin olmadığı ve insanların hak dini bilmediği dönemlerde yaşayan tüm insanları kapsamaktadır.<sup>5</sup> Şeyhzâde'nin (951/1544) açıklamalarına göre, nebilerin gönderildiği toplumların dışındaki insanlar fetret ehlidir. Bir nebinin arkasından gelen kuşaklar da onun getirdiği mesaja muhatap-

<sup>1</sup> el-Maide 5/19.

<sup>2</sup> İbn Kesir, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm* (nşr. Yusuf Abdurraman Meraşlı), Beyrut 1987/1407, II, 37; Fahrreddin er-Râzî, *Tefsîr-i Kebîr (Mefâtihu'l-gayb)* (trc. Suat Yıldırım ve dğr.), Ank. 1990, IX, 11-12.

<sup>3</sup> Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah, *el-Keşşâf fi Hakâiki't-Tenzil ve 'Uyûni'l-Ekâvil*, Beyrut ts. (Darü'l-Fikir), I, 602.

<sup>4</sup> İbn Kesir, a.g.e., II, 37-38.

<sup>5</sup> Akçay, Mustafa, *Çağdaş Dünyada İnsan ve Dinî Sorumluluğu (Fetret Ehli Örneği)*, İst. 2002, 355 vd.

tır. Ancak, o mesaj değiştirildiğinde de insanlar fetret dönemine girmiş olurlar.<sup>6</sup> Bu sonuncu tanımlama, daha doğrudur. Ancak, Hz. Muhammed'den sonra İslâm'ın varlığından haberdar olmayanlar da bu kategori içinde düşünülmelidir. Çünkü, ilahî çağrıdan haberdar olmama ve hak dini bilememe açısından bu sayılan grupların durumu aynıdır.<sup>7</sup>

Fıkıh Usûlü'nde maslahat kavramını öne çıkaran Malikî alim Şatıbî (790/1388) de eski şeriatlardan istifade imkanı bulunmadığında fetret zamanında yaşayan insanların niyetlerinin muteber oluşunun tartışmalı olduğunu söyler. Önceki vahiylerden kalan bazı hükümlere tabi olmaları hâlinde ise, niyetleri geçerlidir.<sup>8</sup> Bu ifadeler, fetret kavramının tüm insanların ilâhî mesajdan büsbütün habersiz kalmadığı bir durumu da ifade ettiğini göstermektedir.

Mu'tezilî alimlerden Allah'a dair bilgilerin iktisabî olduğunu, yani akıl yürütmeyle kazanıldığını düşünenler, imanı geçerli olabilecek herkese, onun vacip olduğunu söylemişlerdir. İmanun geçerlilik vakti ise, onun bilişsel temelini sağlayan 'doğru akıl yürütme'ye imkan verecek şekilde aklın kemâle ulaştığı zamandır.<sup>17</sup>

Mu'tezileden İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebû Cafer el-İskâfî (ö. 241/855) ve Cafer b. Harb (ö. 236/850), "Allah'ın akıl sahibi olarak yarattığı; kendini ve dış alemi gören kimseye, alemin Yaraticısını bilmesi vaciptir." demişlerdir. Ayrıca, Yaraticısının cisim olup olmadığı, gözle görülüp görülmediği, benzeri olup olmadığı ya da yarattıklarını bir yarar sağlamak için mi yarattığı soruları aklına gelirse, bu meseleleri çözüme kavuşturmak için istidlalde bulunması gerekir. Yaraticısına karşı geldiğinde Allah'ın ona azap etme ve azabı ebedileştirme hakkı olup olmadığı sorusu aklına gelince de, bunun en azından mümkün olduğunu kabul etmesi gerekir.<sup>18</sup> Cafer b. Mübeşşir (ö. 234/848) de, düşünen kimseye Allah'ı bilme yanında, Rabb'ine karşı geldiğinde ve O'nu tanımadığında ona sürekli azap edeceğini bilmesini vacip saymış ve vâidin sürekliliğinin akılla bilinebileceğini ileri sürmüştür.<sup>19</sup>

<sup>12</sup> Şchristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Milel ve'n-Nihal* (nşr. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâ-ur), Beyrut 1415/1995, I, 99.

<sup>13</sup> el-Bağdadî, *el-Fark Beyne'l-Firak* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995, 172; Fuzûlî, Muhammed b. Süleyman, *Maula'u'l-İlkâd fî Marifeti'l-Mebde'i ve'l-Mcâd* (nşr. Muhammed b. Tavid et-Tancî), Ank. 1962, 8.

<sup>14</sup> el-Eş'arî, *Makalâtu'l-İslâmiyyîn*, İst. 1928, 127.

<sup>15</sup> Bağdadî, *a.g.e.*, 203; Şchristânî, *a.g.e.*, I, 163.

<sup>16</sup> Eş'arî, *a.g.e.*, I, 128; Bağdadî, *a.g.e.*, 203.

<sup>17</sup> Bağdadî, *Usûlü'd-Din*, Beyrut 1401/1981 (İst. 1346/1928'den ofset), 256.

<sup>18</sup> Bağdadî, *a.g.e.*, 256; Şchristânî, *a.g.e.*, I, 72.

<sup>19</sup> Bağdadî, *el-Fark*, 129.

Mutezile'nin ilk filozofu olarak anılan ve "Usûlü'l-hamse"yi doktrinleştirmiş olan Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'a (ö. 226/841) göre de, kendisini bildiği dönemin ikinci aşamasına, yani temyîz çağına ulaşan çocuğun Allah'ın birliği ve adaleti yanında Allah'ın yapmakla onu yükümlü kıldıklarının tümünü bilmesi gerekir.<sup>20</sup> İsa b. Sabih el-Murdar (ö. 226/841) ise İlâhî mesajın gelişinden önce aklın, Allah'ı, bütün hükümleri ve sıfatları ile bilmeyi vacip kıldığı ileri sürmüştür.<sup>21</sup> Yine Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve oğlu Ebû Haşim (ö. 321/933), Allah'ı bilmenin, iyilik ve kötülüğü bilmenin akfî vacipler olduğu görüşüyle akfî şeriatî (doğal hukuk) kabul etmişlerdir.<sup>22</sup>

Mükellefe ilk vacibin nazar olduğunu söyleyen Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) da bunun özü sebebiyle (li-nefsihî) değil marifetullah'a tabi olarak vacip olduğunu belirtir. Ona göre, aklın '*kendinden zarar defetmek*' özelliği, onun vahiy gelmeden de istidlalde bulunmasını gerektirir.<sup>23</sup>

Anlaşılabileceği üzere, Mu'tezile'ye göre marifetullâhın vacip oluşu akıldadır.

Fiilleri "özü gereği (li-nefsihi)" iyi ve kötü olanlar ile sonuçların övülmesi ve yerilmesi gibi delillere veya ihtiyaca göre iyi ve kötü olanlar şeklinde kategorize eden<sup>40</sup> Ebû Mansur Maturîdî'nin (ö. 333/944) vahiyle gelen bir emre bağlı olmaksızın Allah'ı bilme yükümlülüğünü kabul ettiği anlaşılmaktadır. Ona göre,

<sup>34</sup> Bağdadî, a.y.

<sup>35</sup> Yahya b. Huseyn, "Cümletü't-tevhîd", *Resâilü'l-Adl ve't-Tevhîd* (nşr. M. Ammâra), Mısır 1971, II, 307.

<sup>36</sup> Yahya b. Huseyn, a.g.e., II, 310.

<sup>37</sup> Eş'arî, a.g.e., I, 135; Bağdadî, a.g.e., 223; Sâbü'nî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, *el-Bidlâye li Usûli'd-Din* (nşr. Bekir Topaloğlu), Ank., 1995, 87.

<sup>38</sup> Şehristânî, a.g.e., I, 130.

<sup>39</sup> Bağdadî, a.g.e., 222.

<sup>40</sup> Maturîdî, *Kitabu't-Tevhîd* (nşr. Fethullah Huleyî), Beyrut 1970, 181.

nimet vereni bilme ve nimetine şükretmenin iyiliği ile O'nu inkar ve nimetine nankörlüğün kötülüğü aklen sabittir.<sup>41</sup> Dolayısıyla, Allah'ın varlığını kavramak, bir imkân konusundan ibaret değildir.

Ebu Hanife (ö. 150/767), ilâhî çağrı ulaşmasa da marifetullâhın akıl sahiplerine vacip olduğunu belirtir:

“Göklerin ve yerin yaratılışı ve kendi yaratılışından gördükleri sebebiyle, Yaratıcı'sını bilmemekte hiç kimse mazur değildir. Eğer Allah hiçbir rasül göndermeseydi, Allah'ı bilmek insanlara akıllarıyla vacip olurdu. Şeriatın gelmesiyle, huccet kaim olmadıkça şer'i kurallar konusunda ise mazurdurlar.”<sup>42</sup>

Usûlü'd-Dîn alimi Ebû İshak el-İsferâinî (ö. 418/1027), Ebû Hanife'nin ifadesinden ilk-mutlak vacibin, yaratılanları incelemek ve Yaratıcı'yı istidlal etmek olduğu sonucunu çıkartır. Ebû Hanife'nin eserleri ve görüşleri hakkında yazdığı eserlerle tanınan Beyazî'nin (ö. 1098/1687) de bu yorumu benimsediği görülür.<sup>43</sup>

Ancak Maturîdî alimlerden fetret durumunda Allah'ı bilme yükümlülüğünün kalkacağını savunan Buhârî alimler ise, görüşlerini Ebû Hanife'ye de tescil ettirme eğilimiyle yukarıdaki ifadenin bi'set sonrasına dair olduğuna hükmetmişlerdir.<sup>44</sup> Bu yorumun mezkur ifadenin devamında gelen “Allah hiçbir rasül göndermeseydi” ibaresiyle çeliştiği açıktır. Ancak İbn Hümâm (ö. 861/1457) ve Ebû Uzbe'ye göre, buradaki vücûb örfî vücûba; “*gerekir (yenbağî)*” manasına hamledilmelidir.<sup>45</sup> Oysa, “Şeriat gelmekle huccet kaim olmadıkça şer'i kurallar konusunda ise mazurdurlar.” cümlesi onların mezkur yorumlarıyla çelişmektedir.

1988, 299.

<sup>42</sup> Pezdevî, Kerhî'nin Muhtasar'ından (Pezdevî, *a.g.e.*, 299), Sabunî ve Beyâzî, Hakim eş-Şehid Ebu'l-Fadl Muhammed el-Mervezî'nin 'cl-Müntekâ'sından nakleder. Sabunî, *a.g.e.*, 85; Beyâzî, Kemaluddin Ahmed, *İşârâtü'l-Merâm min İbârâtü'l-İmâm* (nşr. Y. Abdurrazık), Kahire 1368/1949, 75; *cl-Usûlü'l-Müntic* (nşr. İlyas Çelebi), İst. 1996, 41.

<sup>43</sup> Beyâzî, *İşârâtü'l-Merâm*, 84.

<sup>44</sup> İbn Emîr el-Hacc, *cl-Tahrîr ve't-Tahbîr Şerhu't-Tahrîr fî İlimi'l-Usûl li'bni'l-Hümâm* (nşr. Ali Bulak), İst. 1316, II, 90, 95; Ebû Uzbe, *cl-Hasen b.

Muhammed, *Bahru’l-Kelâm fî akâidi Ehli’l-İslâm*, Konya 1327, 3-4, 8.

<sup>59</sup> Nuh; 71/1.

<sup>60</sup> Şeyhzâde, a.g.e., 37.

<sup>61</sup> İbn Emîr el-Hacc, a.g.e., II, 89. krş. Habbâzî, Celâleddin Ebû Muhammed, *el-Muğnî fî Usûli’l-Fıkh* (nşr. M. Mazhar Bekâ), Mekke ts., 62-3; Hudarî, Muhammed, *Usûlü’l-Fıkh*, Beyrut 1389/1969, 26-27.

Emîr el-Hacc (ö. 879/1474) ise bu ifadenin Mu'tezile'nin görüşünün aynı olduğunu belirtir<sup>62</sup> ki, buna göre, her iki ekol açısından da akıl teklifi hükümleri kavrar, ancak, teklifi hükümleri koyan Allah'tır.

Ahmed Haydar), Beyrut 1406/1987, 54; Neseffî, *a.g.e.*, 8; Sabunî, *a.g.e.*, 86; Ebû Uzbe, *a.g.e.*, 36

<sup>64</sup> Ebû Uzbe, *a.g.e.*, 37

<sup>65</sup> Ebû Uzbe, *a.g.e.*; Beyzî, *a.g.e.*, 75.

<sup>66</sup> Pezdevî, *a.g.e.*, 299-300.

<sup>67</sup> Bakillânî, *Kitâbu't-Temhîdi'l-Evâil ve Telhîsü'd-Delâil* (nşr. İ. Ahmed Haydar), Beyrut, 1993/1414, 97; *el-İnsâf fî mâ Yecibü l'ükûdahu Velâ Yecüzü'l-Cehlü bih* (nşr. M. Zâhid el-Kevseri), Kahire 1413/1993, 49; Şchristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm*, 370; Gazzâlî, *a.g.e.*, 75-76.

<sup>68</sup> Güler, İlhamî, *Allah'ın Ahlâkîliği Sorunu (Ehl-i Sünnetin Allah Tasavvuruna Ahlâkî Açından Eleştirel Bir Yaklaşım)*, Ank. 2000, 69.

<sup>69</sup> Bakillânî, *el-İnsâf*, 49; Şchristânî, *a.g.e.*; Gazzâlî, *a.g.e.*, 76; Âmidî, *a.g.e.*, III, 113-114.

Bu anlayışla, Mu'tezile alimleri, Allah'ın hikmeti dolayısıyla kulların maslahatlarını gözetmesinin vacip olduğunda birleşmişler, aslah konusunda ise ihtilaf etmişlerdir.<sup>71</sup> Onlardan en-Nazzam'a göre, Allah'ın kulları için aslah olduğunu bildiği şeyi terk etmesi caiz değilken,<sup>72</sup> Bağdat Mu'tezilesinin öncüsü Bısr b. Mu'temir'e (ö. 210/825) göre Allah'ın aslahı riayet etmesi vacip değildir. Çünkü, Allah'ın güç yetireceği salahın son noktası yoktur. Her aslahdan sonra daha aslah olan gelir.<sup>73</sup>

Bu görüşe göre akıl, insan davranışlarını kategorize eden yargıların teklîffî bir hükme dönüşmesinde şart olmakla birlikte, nübüvvet ve şer'î hükümler gelmedikçe teklif gerçekleşmez. Çünkü akıl, bilginin vacip oluşunda değil hasıl oluşunda dayanaktır.<sup>91</sup> Bakillânî (ö. 403/1012), Ebû Ya'lâ (ö. 458/1063) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi âlimlerin açıklamalarına göre, dini hükümler üçe ayrılır:

Birincisi, ancak akli delille bilinir. Âlemin hudûsu; onun var edicisinin ispatı; ihdâs fiilinin bağlı olduğu kudret, irade, ilim ve hayat gibi ilâhî sıfatlar ve nübüvvet gibi.

İkincisi, yalnızca nass cihetinden bilinenler.

Rabbin, merkezlerinde onlara ayetlerimizi okuyacak elçi göndermedikçe memleketleri de helak edecek değildir."<sup>110</sup> ayetiyle yorumlandığında bu azap, inkarcıların yaptıklarının sonucu olan dünya azabıdır.

Diğer taraftan İsrâ; 17/15. ayette bahsedilen azap, siyakına bakılırsa, Şeyhzâde ve Beyzâî (ö. 1098/1687)'nin belirttiği üzere *isti'sâl*, yani en ağır ceza olan yok etme azabına yorulur. Buna göre akıl sebebiyle vacip olan marifetullâh'ı sağlamayanlara, bir elçi gelmeksizin hafif bir cezanın verilmesi ve ahirette azap görme yine muhtemeldir.

çoğu alim de bu görüştedir.<sup>134</sup> Ebû Ya'lâ da zarar verenle fayda vereni ayırt edecek kadar aklın vacipleri ifa ve kötülükleri terk etmeyi gerektirdiğini söyler.<sup>135</sup>

Mu'tezile imanın vücûbunu, imanın geçerli olduğu aklın tamlık vaktiyle başlatırken, Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (ö. 324/935), Dırâr b. Amr (ö. 190/806), Bişr b. Ğıyas el-Merisî'ye (ö. 218/833) göre ise, iman ve marifetin geçerliliği, aklın kemâle ulaşmasına bağlıdır; ancak vücûbu, akıl ve buluşun birleştiği zamanda ve yalnızca şer'î hükümle gerçekleşir.<sup>136</sup> Onlar, "Kalem üç kimseden kaldırılmıştır: Buluşa erene dek çocuktan, akıl başına gelene dek deliden, uyanana kadar